
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Dělo v boji  



Základní a doporučená literatura: 

  

Základní: 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2013. 
203 s.  

Děl-3-1. Palebná služba pozemního dělostřelectva. Praha: MO, 1995. 185 s.  

ŘeVD. Pravidla střelby a řízení palby pozemního dělostřelectva (dělo, četa, baterie, 
oddíl) [Pub-74-14-01], Vyškov: ŘeVD, 2007, 256 s. 

  

Dělo v boji  



Základní a doporučená literatura: 

   

Doporučená: 

Hodnocení útvarů a jednotek dělostřelectva, PRAHA: 1998. Pom-35 

Bojové použití dělostřeleckého oddílu (baterie) mechanizované brigády v obraně, 
VYŠKOV: 1999. [S-3172] 

Rozmístění dělostřelecké baterie mimo boj, VYŠKOV: 2001. [S-3165] 

HREBÍČEK, M. MRÁZ, I. Rekognoskační skupina dělostřeleckého oddílu  
a rekognoskační družstvo dělostřelecké baterie v boji. Vyškov: VVŠPV, 2000. 69 s.  

Pub-31-10-01. Pozemní síly v operacích. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011.  
294 s. 

Dělo v boji  



Vzdělávací cíl: 

  

 

Vymezit místo a úlohu děla (minometu) v sestavě dělostřelecké čety 

(baterie). 

Dělo v boji 



Obsah 

 

 

1. Místo a úkoly děla (minometu) v sestavě dělostřelecké čety 

(baterie) 

 

2. Dělo v útoku 

 

3. Dělo v obraně 

 

4. Bojové zabezpečení děla 

Dělo v boji 



 Organizační struktura palebných a minometných čet. 

 

 Dělo může působit: 
 v bojové sestavě,  

 sestavě pro přesun,  

 prostorech soustředění nebo jiných prostorech rozmístění mimo boj. 

 

 V bojové sestavě: 
 ve vyčkávacím postavení, 

 v palebném postavení, 

 složení obsluhy děl (Děl-3-1), 

 číslování děl, řídící dělo, 

 dokumentace VD: 
• záznam o střelbě velitele děla, 

• tabulka individuálních oprav děla, 

• náčrt palby děla, 

• tabulka počítaných prvků střelby děla. 

 

 

 

1. Místo a úkoly děla (minometu) v sestavě dělostřelecké čety 
(baterie) v prostoru palebných postavení čety 



 V sestavě pro přesun: 
 rozestupy 25 - 50 m za pohybu a 10 m při zastávce, 

 viz T-9. 

 

 

 Dělo v prostorech rozmístění: 
 v prostorech soustředění, ve výchozích prostorech, ve vyčkávacích 

prostorech, v prostorech odpočinku anebo v jiných prostorech, 

 pohotovostní úkryty a úkryty pro osoby, úkryt pro děla, vozidla a 

munici, 

 maskování činností, omezený pohyb. 

 
 

 

 

1. Místo a úkoly děla (minometu) v sestavě dělostřelecké čety 
(baterie) v prostoru palebných postavení čety 



• Provádí jej: 

– (zejména) organické síly a prostředky dělostřeleckých jednotek (útvarů a jejich štábů), 

– síly a prostředky vševojskových velitelů, kterým jsou přiděleny, 

– síly a prostředky prvků bojového zabezpečení a podpory působících v operaci. 

 

zpravodajské zabezpečení a dělostřelecký průzkum 

geodetické a hydrometeorologické zabezpečení 

chemické zabezpečení a OPZHN  

ženijní podporu 

logistickou podporu 

zajištění v prostorech bojové činnosti dělostřelectva 

2. Zabezpečení činnosti dělostřelectva v boji 

Zahrnuje zejména opatření k zabezpečení osob, materiálů a opatření 

k zabezpečení činnosti míst velení, útvarů a jednotek dělostřelectva, která 

se plánují, organizují a realizují v rámci jednotlivých součástí druhů a 

opatření zabezpečení činnosti vojsk. 



 Ničí a umlčuje nepřátelské prostředky OPZHN, dělostřelecké a minometné 

jednotky, tanky, protitankové a jiné palebné prostředky, prostředky PVO a boří 

obranné stavby. 
 

 V noci:  

 osvětlování,  

 oslepování,  

 příprava přes den. 

 

 Ve městě:  

 boření,  

 nejmenší náplně, strmá dráha, naváděná munice,  

 vhodná palebná postavení, osy přesunu.  

 

 V horách: 

 nepříznivý terén. 

 

 Navázání kontaktu s protivníkem – rychlé zaujímání palebného stanoviště.  

 

 

 

2. Dělo v útoku 



 Ničí a umlčuje nepřátelské prostředky ZHN, dělostřelecké a minometné baterie, 

tanky a jiné obrněné cíle, palebné prostředky, velitelská stanoviště, spojovací 

prostředky, provádí zaminování terénu, palbou kryje mezery a ženijní zátarasy a 

překážky, ničí výsadky a podporuje jednotky na předsunutých postavení. 

 V noci:  

 osvětlování,  

 oslepování,  

 příprava na činnost. 

 Ve městě:  

 posílení opěrného bodu,  

 nejmenší náplně, strmá dráha, naváděná munice,  

 vhodná palebná postavení, osy přesunu.  

 V horách: 

 nepříznivý terén. 

 V lese: 

 palebná postavení. 

 protipožární zabezpečení. 

 

 

3. Dělo v obraně 



 Zabezpečení činnosti děla v boji: 
 dělostřelecký průzkum – při přímé střelbě, 

 ochrana proti ZHN, 

 maskování – skrytí postavení děla před PZ protivníka, 

 ženijní podpora, 

 logistická podpora – zásoby, 

 chemické zabezpečení – pozorovatel, 

 balistická příprava – Tn, tabulka individuálních oprav. 

 

 Zajištění činnosti děla v boji: 
 za pochodu – pochodové zajištění, 

 v boji – bojové zajištění, 

 při rozmístění – strážní zajištění, 

 vždy – přímé zajištění: 
 pozorovací hlídky,  

 pozorovatelny, 

 zajišťovací hlídka, 

 hotovostní obsluha děla. 

 

 

 

 

 

4. Zabezpečení a zajištění činnosti děla v boji 

Schéma přímého zajištění 

palebných postavení 

Náčrt palby děla 



Úkoly pro samostatnou práci: 

 
1. Vyjmenovat složení obsluh jednotlivých zbraňových systémů dělostřelectva 

AČR. 

2. Nakreslit příklad Náčrtu palby děla. 

3. Uvést, které dokumenty vede velitel děla, a rozeberte jejich obsah. 

4. Popsat zvláštnosti činnosti děla v jednotlivých specifických prostředí za 

útoku. 

5. Popsat zvláštnosti činnosti děla v jednotlivých specifických prostředí při 

vedení obranného boje. 

6. V souladu s předpisem Děl-3-1 uvést, které povely používá velitel děla 

(minometu) při velení obsluze děla.  

7. Reprodukovat, jaká opatření organizuje velitel děla (minometu) v rámci 

ochrany před účinky ZHN.  

8. Uvést zásady maskování děla (minometu). 

9. Popsat procedur zvolání/ohlas. 

10. Charakterizovat jednotlivé druhy přímého zajištění děla (minometu). 

Dělo v boji 


